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2025-YDS/1/Русский язык ТЕСТ НА ЗНАНИЕ РУССКОГО ЯЗЫКА

Этот тест состоит из 80 вопросов.

 В XIII – XIV веках на Ближнем Востоке и Кавказе,
куда приходят Сельджуки, происходят
необратимые процессы ---- тюркской культуры на
культуру стран этого региона.

зарождения заимствования  

вдохновения   проявления    

воздействия     

 1 - 6: В этих заданиях вместо пропусков в
предложениях вставьте подходящее по
смыслу слово или выражение.

1.

A) B)

C) D)

E)

2.

3.

4.

5.

6.

Перейдите на другую страницу. 
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 7 - 16: В этих заданиях вместо пропусков в
предложениях вставьте подходящее по
смыслу слово или выражение.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

Перейдите на другую страницу. 
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Люди, занимающиеся медитацией, считают, что
она ---- память и концентрацию, помогает
избавиться от стресса и тревожности, а
ещё лечит депрессию.

улучшилась улучшит  

улучшится   улучшается    

улучшает     

14.

A) B)

C) D)

E)

15.

16.

Перейдите на другую страницу. 
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 17 - 21: В этих заданиях подберите к
пронумерованным пропускам в отрывке
подходящее по смыслу слово или выражение.

17.

18.

19.

20.

21.

Перейдите на другую страницу. 
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 22 - 26: В этих заданиях подберите к
пронумерованным пропускам в отрывке
подходящее по смыслу слово или выражение.

22.

23.

24.

25.

26.

Перейдите на другую страницу. 
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 27 - 36: В этих заданиях подберите выражение
таким образом, чтобы получилось
предложение, выражающее законченную
мысль.

27.

28.

29.

30.

Перейдите на другую страницу. 
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31.

32.

----, согласно которому за три грядущих
десятилетия страна радикально сократит
выбросы углекислого газа в атмосферу.

Правительство Франции обнародовало новый
широкомасштабный экологический план

Во Франции заявили о необходимости улучшения
состояния воздуха во всей стране

В сфере решения экологических проблем Франция
заняла первое место в мире

Чиновники во Франции пытаются найти
эффективные решения экологического вопроса

Французские экоактивисты проводят акции
протеста против химического завода

33.

34.

A)

B)

C)

D)

E)

Перейдите на другую страницу. 
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35.

36.

 Химические отходы предприятий, содержащие
ядовитые металлы, стекая в реки или прямо в
моря, загрязняют побережья.

Şirketlerin zehirli metaller içeren kimyasal atıkları,
nehirlere ya da doğrudan denizlere akarak kıyıları
kirletmektedir.

Şirketlerin nehirlere ya da doğrudan denizlere akıttığı
zehirli metaller içeren kimyasal atıklar, kıyıları
kirletmektedir.

Şirketler, nehirlere ya da doğrudan denizlere zehirli
metaller akıtarak kimyasal içerikli atıklarla kıyıları
kirletmektedir.

Şirketlerin nehirlere ya da doğrudan denizlere zehirli
metaller içeren kimyasal atıklar akıtmasıyla kıyılar
kirlenmektedir.

Şirketler, nehirlere ya da doğrudan denizlere zehirli
metaller içeren kimyasal atıklar akıttıkça kıyılar
kirlenmektedir.

 37 - 42: В этих заданиях подберите наиболее
близкий по смыслу турецкий перевод к
предложению на русском языке, и русский
перевод к предложению на турецком языке.

37.

A)

B)

C)

D)

E)

38.

Перейдите на другую страницу. 
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39. 40.

Перейдите на другую страницу. 
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41. 42.

Перейдите на другую страницу. 
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 43 - 46: Выполните задания в соответствии с
текстом.

43.

44.

45.

46.

Перейдите на другую страницу. 
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 47 - 50: Выполните задания в соответствии с
текстом.

47.

48.

49.

50.

Перейдите на другую страницу. 
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 51 - 54: Выполните задания в соответствии с
текстом.

51.

52.

53.

54.

Перейдите на другую страницу. 
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 55 - 58: Выполните задания в соответствии с
текстом.

55.

56.

57.

58.

Перейдите на другую страницу. 
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 59 - 62: Выполните задания в соответствии с
текстом.

59.

60.

61.

62.

Перейдите на другую страницу. 
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 63 - 67: В этих заданиях подберите
пропущенное выражение, чтобы получился
завершённый по смыслу диалог.

63.

64.

Перейдите на другую страницу. 
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65. 66.

Перейдите на другую страницу. 
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Журналист:
 Правда ли, что несмотря на все принимаемые

меры и успехи в фармакологическом лечении,
заболеваемость диабетом растёт?

Врач:
 К сожалению, это так. На всём земном шаре

диабет распространяется очень быстро в
связи с тем, что растёт число больных
ожирением.

Журналист:
 ----

Врач:
 Сегодня мы можем сказать, что способов

излечения диабета пока не найдено, хотя
возможность достичь ремиссии появилась.

Какие типы сахарного диабета наиболее опасны
для человеческого организма?

Известен ли механизм, в силу которого ожирение
становится диабетом?

В настоящее время о каких способах лечения
сахарного диабета можно говорить?

Есть ли позитивные новости, связанные с новыми
клеточными технологиями?

Имеете ли вы в виду, что диабет связан с
малоподвижным образом жизни?

67.

A)

B)

C)

D)

E)

 68 - 71: В этих заданиях к данному
предложению подберите другое наиболее
близкое по смыслу предложение.

68.

Перейдите на другую страницу. 
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 Не бороться с природой, а максимально
использовать её возможности – вот
единственный путь, следуя по которому человек
сможет прокормить не только себя, но и своих
потомков.

В борьбе за пропитание как себя, так и своих
потомков, человек может прибегать к самым
крайним средствам, стараясь не изменять природу,
а в полной мере использовать её ресурсы.

Человек сможет обеспечить едой и себя, и
последующие поколения только в том случае, если
вместо того, чтобы противостоять природе, будет
предельно использовать её потенциал.

Следуя одним и тем же путём наибольшего
использования возможностей природы, люди
получат возможность прокормить и себя и будущие
поколения, не переставая бороться с ней.

Без борьбы с природой невозможно полностью
использовать все её ресурсы и стать на тот путь, в
конце которого появится возможность прокормить
не только себя, но и своих потомков.

Обеспечить едой себя и своих потомков люди
смогут только в том единственном возможном
случае, когда они будут продолжать бороться с
природой, извлекая из неё предельную пользу.

69.

A)

B)

C)

D)

E)

70.

Перейдите на другую страницу. 
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71.
 72 - 75: В этих заданиях подберите
предложение, которое поможет придать
отрывку завершённый смысл.

72.

Перейдите на другую страницу. 
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 На фоне слуха, а тем более зрения, обоняние
человека выглядит довольно бледно. В самом
деле, если сравнивать, например, с собаками, то
обонятельных рецепторов у нас меньше. ----
Эксперименты, поставленные на добровольцах в
Университете Беркли, показали, что у некоторых
людей обоняние развито довольно хорошо. Во
время эксперимента некоторые испытуемые
способны были указать направление на источник
запаха, расположенный на расстоянии в 10
метров, даже с завязанными глазами и
закрытыми ушами.

Как правило, обоняние притупляется во время
простуды.

Хотя этого не достаточно для использования собак
в поисковых операциях.

Но и недооценивать нюх человека тоже не стоит.

Поэтому при выборе духов не хватает опыта
только одного человека.

Ароматерапия помогает человеку расслабиться.

73.

A)

B)

C)

D)

E)

74.

Перейдите на другую страницу. 
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75.

 (I) Технологии не стоят на месте и постоянно
развиваются. (II) Поэтому уже сейчас можно сказать,
что смартфоны и планшеты становятся вчерашним
днём. (III) По-английски такие вещи именуются
довольно неуклюжими словосочетаниями типа
«носимые гаджеты» или «нательные компьютеры».
(IV) Завтра мы будем подключаться к интернету с
помощью одежды и предметов домашнего обихода.
(V) А послезавтра научимся погружаться в
виртуальную реальность, касаться несуществующих
предметов и вдыхать заданные программой запахи.

I II III IV V

 76 - 80: В этих заданиях найдите предложение,
которое нарушает смысловую целостность
текста.

76.

A) B) C) D) E)

77.

Перейдите на другую страницу. 
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78.

79.

80.

КОНЕЦ ТЕКСТА. 

ПОЖАЛУЙСТА, ПРОВЕРЬТЕ ВАШИ ОТВЕТЫ. 23
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